

## CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO Alto Alegre do Maranhão – MA

E-mail: camaraaltoalegrema@gmail.com

Rua São Lucas — Bairro Santo Antonio, S/N CNPJ — 02.232.044/0001-72



Ata da sessão solene de reabertura dos trabalhos do primeiro Período Legislativo da terceira Sessão Legislativa da sétima legislatura da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão-MA.

Aos nove dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 18:00 horas, nesta cidade de Alto Alegre do Maranhão-MA., na sede da Câmara Municipal, localizada na Rua São Lucas - Bairro Santo Antonio s/n, com a presenca dos Vereadores Ana Raguel Cavalcante Mano Silva. Cleusinei Santana Silva, Eliane Silva de Oliveira, Kalliany Rodrigues Vieira, Leocy Cutrim dos Santos Sobrinho, Leonardo Augusto Gomes da Costa Vanderlei, Luiz de Lemos Silveira, Manoel Rodrigues Pereira, Miriam Carneiro Costa, Patrícia Albuquerque Paiva, Sidney Carlos Machado Brito, sob a presidência do vereador Leocy Cutrim dos Santos Sobrinho, secretariado os trabalhos pela vereadora Eliane Silva de Oliveira. com a presença da Prefeita Municipal, Nilsilene Santana Ribeiro Almeida, da viceprefeita Terezinha Jansen Silva, dos Secretários Municipais, representantes de sindicatos e entidades associativas, autoridades eclesiásticas, reuniram-se em sessão solene de reabertura dos trabalhos do primeiro Período Legislativo da terceira Sessão Legislativa da sétima legislatura da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão-MA., Dando continuidade o Senhor Presidente convidou a Prefeita e a Vice-Prefeita para comporem a Mesa Diretora dos trabalhos e declarou aberta a sessão. Dando continuidade o Senhor Presidente, comunicou a todos que ficassem de pé que será feita a execução do hino nacional e o hino do município. Continuando, o Senhor Presidente convidou a vereadora Miriam Carneiro Costa para fazer a leitura de uma passagem bíblica. Em seguida o Senhor Presidente convidou o pastor Paulo Vinicius para fazer uma oração. Em seguida o Senhor Presidente franqueou a palavra aos vereadores, ocasião em que todos fizeram uso da mesma. Comentaram a atuação da administração, elogiaram os acertos e desejaram um bom período de trabalho para todos. Em seguida o Senhor Presidente franqueou a palavra ao Secretário de Educação Ribamar Moura, cumprimentou a



## CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO Alto Alegre do Maranhão – MA E-mail: camaraaltoalegrema@gmail.com

Rua São Lucas — Bairro Santo Antonio, S/N CNPJ — 02.232.044/0001-72

mesa Diretora aos Vereadores e a todos que se fizeram presentes, em nome de todas as Secretarias agradeceu a Prefeita Nilsilene pelo papel de Mulher e Gestora do Município que em nenhum momento deixou de buscar melhorias na Educação na Saúde e na Segurança e em outros setores da sua Gestão, dentre outras palavras. Em seguida o Senhor Presidente franqueou a palavra à Prefeita Nilsilene Santana que agradeceu a todos que se fizeram presentes na sessão falou da importância que é a união entre os poderes Legislativos e Executivo, explanou um pouco do seu papel de Gestora do Município, que vai sempre em busca de melhorias para a cidade de Alto Alegre, uma delas foi ir em busca de conseguir mais segurança para a nossa cidade, que ultimamente está muito mais violenta, explanou que se reuniu com o comandante da PM do estado Paulo Fernando e com o Secretário de Segurança Pública do Maranhão Maurício Ribeiro, em busca de apoio para a Segurança de Alto Alegre do Maranhão, para que possa controlar a criminalidade no nosso município. Em seguida o Senhor Presidente franqueou a palavra a Vice-Prefeita, Sra. Terezinha Jansen Silva, que na sua fala cumprimentou todos os Vereadores e Vereadoras, a Prefeita Municipal e aos presentes, desejando um bom trabalho do Poder Legislativo e Executivo falou da incrementação de ações e projetos para desencadear o progresso da nossa cidade que sempre a acompanhou a Prefeita em toda sua gestão e sabe da luta que ela enfrenta todos os dias para conseguir melhorias para todos e para o progresso da cidade. Continuando, o Senhor Presidente fez pronunciamento no qual deu boas-vindas aos vereadores e Vereadoras agradeceu a presença da Prefeita da Vice-Prefeita e de todos que se fizeram presentes na Sessão de Abertura do Segundo Período de 2023, e que a Câmara Municipal estará sempre à serviço do povo. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão e autorizou que se lavrasse a presente ata, que depois de lida e achada conforme, será por todos assinada. Eu Elicine Silva de Olivine, Secretário da Mesa Diretora lavrei esta e assino iuntamente com o Presidente e todos os vereadores.